关于2021年伊州区决算的报告

2021年，伊州区财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大的监督指导下，全面贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，大力实施提质增效、可持续的积极财政政策。强化预算执行管理，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，提升财政资金使用效益，从总体情况看，全年财政运行良好。根据《中华人民共和国预算法》有关规定，现将具体情况汇报如下：
一、2021 年伊州区财政收支决算情况

（一）2021年伊州区一般公共预算收支决算情况

   2021年伊州区一般公共预算收入完成349737万元，为年初预算数324976万元的107.62%，同比增长14.08%，增收43155万元；上级补助收入270631万元；上年结余765万元；调入资金73241万元；债务转贷收入164000万元；收入总量合计858374万元。一般公共预算支出完成613980万元，为调整预算数615594万元的99.74%，同比增长12.04%，增支65990万元；上解上级支出100577万元；债务还本支出142153万元；安排预算稳定调节基金50万元；支出总量为 856760万元。收支总量相抵，年终结余1614万元，其中，结转下年支出1614万元，净结余为零。

1、一般公共预算收入决算情况。

（1）一般公共预算收入349737万元中，税收收入完成281117万元，为年初预算数250725万元的112.12%，同比增长18.85%，增收44584万元，非税收入完成68620万元，为年初预算数74251万元的92.42%，同比下降2.04%，减收1429万元。

（2）上级补助收入270631万元，同比增加8234万元，增长3.14%。其中：返还性收入25631万元，同比减少3795万元，下降12.9%；一般性转移支付收入212418万元，同比增加23635万元，增长12.52%；专项转移支付收入32582万元，同比减少11606万元，下降26.27%。主要原因：中央和自治区完善对地方转移支付制度，加大了共同财政事权转移支付力度，农林水、社会保障、医疗卫生、教育、文化旅游体育与传媒共同财政事权等共同财政事权转移支付等一般性转移支付增加，专项转移支付相应减少。

（3）债务转贷收入164000万元。
（4）上年结余765万元。

（5）调入资金73241万元。其中:政府性基金收入调入63800万元、国有资本经营收入调入677万元、其他资金调入8764万元。

2、一般公共预算支出决算情况。

（1）一般公共预算支出完成613980万元，为调整预算数615594万元的99.74%，同比增长12.04%，增支65990万元。

（2）上解上级支出100577万元，其中:体制上解支出93256万元，专项上解7321万元。

（3）债务还本支出142153万元。

（4）安排预算稳定调节基金50万元。

3、结转资金使用和资金结余情况

2021年，伊州区一般公共预算支出使用以前年度结转资金安排支出765万元。当年一般公共预算支出结转结余1614万元，结转下年支出1614万元，净结余为零。

4、预备费使用情况

2021年，伊州区预备费预算6000万元，当年支出2843万元，主要用于全区新冠感染疫情防控相关支出。

（二）2021年政府性基金预算收支决算情况。

1、政府性基金收入决算情况

2021年，政府性基金预算收入168211万元，为年初预算279862万元的60.1%，比2020年增长12.73%，增收18999万元。增长的主要原因是：2021年土地出让价款收入增加。
2、政府性基金支出决算情况

2021年，政府性基金预算支出完成260878万元，为调整预算261944万元的99.59%，同比增长0.77%，增支1995万元。增支的主要原因是：政府专项债券支出同比增加。

3、收支平衡情况

收入总计329374万元。其中：政府性基金预算收入168211万元，上级补助收入1153万元，上年结转结余1010万元，债务转贷收入159000万元。支出总计328308万元。其中：政府性基金预算支出260878万元，调出资金63800万元（调入一般公共预算），债务还本支出3630万元。收支相抵，当年结转结余1066万元。

（三）2021年国有资本经营预算收支决算情况。

1、国有资本经营收入决算情况

伊州区国有资本经营预算收入2257万元，为年初预算数500万元的451.4%，同比增加2057万元，增长1028.5%。增长的主要原因是：国有企业上缴的利润收入较上年增加。

2、国有资本经营支出决算情况

国有资本经营支出1591万元，与调整预算一致，同比增长1036.42%，增支1451万元。主要是2021年国有企业政策性补贴等专项资金支出增加。
收支平衡情况

国有资本经营总收入3590万元。其中：利润收入2257万元，上级补助收入971万元，上年结余362万元。2021年伊州区国有资本经营总支出2268万元，其中：国有资本经营支出1591万元，调出资金677万元。收支相抵，年终结余1322万元。

（四）2021 年社会保险基金预算收支决算情况。

当年收入总计50298万元，同比下降57.96%，减收69346万元。当年支出总计49810万元，下降75.03%，减支149662万元。下降的主要原因为：自2021年除城乡居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金外，其他保险基金均由市级统筹管理。收支相抵，本年结余488万元，年末滚存结余16792万元。

（五）2021年伊州区地方政府债务收支决算情况
1、2021年地方政府债务收支决算情况

截止2021年末，地方政府性债务余额为165.14亿元。

（1）地方政府债务余额130.86亿元。2021年末伊州区地方政府债务限额为151.92亿元，地方政府债务余额严格控制在自治区核定的限额内。

（2）地方政府隐性债务余额为34.28亿元。
2、新增一般债券发行使用情况。
2021年度伊州区发行新增一般债券10.86亿元。上述债券资金主要用于义务教育、脱贫攻坚、农林水利、市政基础设施等领域。债券期限分别是5、7、10年期，债券平均利率为3.28%，债券还本付息通过一般公 共预算收入偿还。

3、新增专项债券发行使用情况。

2021年度伊州区发行新增专项债券15.9亿元。上述债券资金主要用于交通、能源、农林水利、生态环境、社会事业、城乡冷链物流基础设施、市政和产业园区基础设施、保障性安居工程等重点领域。债券期限分别是7、10、15年期，债券平均利率为3.17%，债券还本付息通过对应项目取得的政府性基金或专项收入等偿还。

二、2021年预算执行取得的主要成效

（一）强化财政收支管理
1、积极组织税收收入，通过构建多部门协税护税工作机制，堵塞税收漏洞，深入挖掘税收潜力，充分调动各部门抓收入的积极性，建立信息共享机制，对重点行业和重点税源跟踪监控，随时掌握税源变动情况，确保财政收入稳定增长。

2、加大非税收缴力度，督促各执收单位依法征收，做到非税收入应收尽收，应缴尽缴。

（二）持续保障和改善民生
坚持以人民为中心的发展思想，将政策支持和财力保障的重点向民生领域倾斜，大力支持就业、教育、社保、医疗卫生、乡村振兴、生态文明、文化体育等民生事业发展，进一步增强广大人民群众的获得感、幸福感。

（三）健全预算管理一体化建设的机制

根据财政部关于建设和推广预算管理一体化总体安排,按照自治区财政厅党组、市财政工作部署，积极贯彻落实十九届四中全会提出的“完善标准科学、规范透明、约束有力的预算制度”要求，实现贯通自治区、市、区各级财政预算管理顺向控制、逆向反馈的闭环监管，充分发挥财政在国家治理中的基础和重要支柱作用。以系统化思维和信息化手段推进预算管理工作，构建现代信息技术条件下“制度＋技术”的管理机制，全流程整合预算管理各环节业务规范，通过将目前成熟有效的和一系列前瞻性的预算管理规则，嵌入信息系统增强制度执行力，推进国家治理体系和治理能力现代化。
（四）强化绩效管理工作

1、积极落实财政部关于加强绩效管理的要求，开展以宏观政策为导向，以规范项目管理为基础，以绩效管理为支撑的项目支出预算管理新模式。

2、强化项目绩效管理，将绩效目标审核作为预算分配的组成部分，强化项目支出约束力，提高预算执行准确率。

（五）政府债务化解工作

为切实做好哈密市伊州区政府性债务管理工作，建立健全伊州区政府性债务风险处置工作机制，做好政府债务管控，严把政府债务红线底线，从加强组织保障入手，伊州区成立了伊州区政府债务工作领导小组，统筹组织领导伊州区政府债务管控工作，高位推动伊州区政府债务风险防范化解工作，确保政府债务风险安全。

（六）严格落实财政监管职责
认真落实财政资金预算绩效管理、财政专户管理、乡镇财政资金管理、国库集中支付制度、财政风险防控和扶贫资金管理等政策制度，全面开展财政资金管理使用情况自查自纠工作，确保财政资金安全规范有效使用。

哈密市伊州区财政局

2022年9月15日